XIII. Fol. 46^r-66^r: Georges, Dispute entre un catholique et un hérétique patarin. *Rubr.*: « Incipit disputatio catholici contra hereticum super articulis fidei cum aliis capitulis que inferius scribuntur ». *Inc.*: « Vergente mundo ad occiduum et instantibus periculis... Exsurge deus et iudica causam tuam. In evangelio Iohannis dicitur... ». — *Expl.*: « Stulti, solus Christus est hostium per quem solum intratur in regnum celorum, ad quod nos perducere dignetur ipse Christus. amen. Explicit disputatio catholici contra hereticum ». — Cfr. Doat 36, fol. 242^v-309^v: ms. de Carcassonne. Sur ce traité et son auteur, voir ci-après, Appendice, n^o. II. Ce ms. donne la recension interpolée: Martène, Thesaurus, l. c., col. 1705-1754.

XIV. Fol. 66^r-79^r: Bernard Gui, Mémoire sur la secte des Pseudo-Apôtres. *Titre*: « De secta illorum qui se dicunt de ordine apostolorum et asserunt se tenere vitam apostolicam et evangelicam paupertatem, quando et quomodo inceperint inventores eius et de erroribus dicte secte, ut sciant presentes pariter et futuri conscripta sunt que sequuntur ». *Inc.*: « Ab anno itaque domini millesimo ducesimo sexagesimo citra fuit quidam gerardus Sagarelli nomine, de parma in lombardia, qui malo suo... ». — *Expl.*: « ...fuerint inventi, quidquid secundum deum de iure fuerit faciendum. Datum Compostelle pridie nonas martii ». — Cfr. Doat 30, fol. 134^v-182^r: ms. de Carcassonne. Sur ce mémoire, ajouté par Bernard Gui en appendice à la Practica inquisitionis, voir ci-dessus, ch. I, note 27 (p. 94).

XV. Fol. 79^r-80^r: Lettres de saint Dominique (?).

1) fol. 79^r-v: Lettre de réconciliation de Ponce Roger concédée par s. Dominique (1208). Titre d'une autre main: « Littera beati dominici ». *Inc.*: « Universis Christi fidelibus ad quos presentes littere pervenerint, frater dominicus oxomensis canonicus predicatorum minimus salutem in Christo. Auctoritate domini abbatis Cisterciensis apostolice sedis legati... reconsiliamus presentem latorem poncium rogerium ab hereticorum secta... ». — *Expl.*: « ...Quod si observare contempserit, tamquam periurum hereticum et excommunicatum haberi precipimus et a fidelium consorcio sequestrari ». Suivent ces deux notes: a) « Predicta littera fuit exemplata ab originali littera in qua erat sigillum integrum cera alba figure rotunde, in cuius medio erat agnus dei, sicut pingitur portare in manibus beatus (rayé) Johannes baptista ». b) « Predictus abbas cisterciensis apostolice sedis legatus vocabatur Arnaldus, qui fuit postmodum archiepiscopus narbonensis. Erat autem legatus apostolice sedis anno domini m^o cc vi. Item vii et viii usque ad nonum, in quo tempore predicta littera et contenta in ea fuerunt facta ». — Cfr. Doat 31, fol. 2^r-3^r: ms. de Carcassonne. Plusieurs mss. et impressions. On est d'accord pour dater la lettre de 1208. Voir L. Delisle, Notice des manuscrits de Ber-

nard Gui, Notices et extraits des manuscrits de la Bibliothèque Nationale, t. 27-II, Paris 1879, pp. 380-381; Balme-Lelaidier, Cartulaire ou histoire diplomatique de saint Dominique, t. I, Paris 1893, pp. 186-188.

2) fol. 79^v-80^r: S. Dominique autorise Raymond Guillaume d'Auvergne à garder près de lui Guillaume Hugues, précédemment hérétique vêtu (1215). Sans titre. *Inc.*: « Universis Christi fidelibus... frater dominicus oxomensis canonicus predicationis humilis minister salutem... caritatem. Discretio universitatis vestre presentium auctoritate cognoscat quod nos Raymundo Guillermo de alta ripa peliganterio... ». — *Expl.*: « ...mandatum faciat dominus cardinalis et quod hoc sibi non cedat, videlicet Raymundo Guillermo, in infamiam seu dampnum ». — « Sigillum predictae littere erat figure rotunde... sicut sancti Johannis baptista; scriptura vero sigilli erat: S. Christi et predicationis ». A la suite ces deux notules: a) « Cardinalis legatus post prefatum abbatem cisterciensem fuit magister P. dyachonus cardinalis usque ad generale consilium lateranense, quod celebratum fuit sub anno domini m cc xv ». b) « Dominus vero Bertrandus presbyter cardinalis successit in legatione prefato legato domino magistro petro cardinali legato sub anno domini m cc xvi usque ad annum domini m cc xxi et in tempore alterius istorum duorum cardinalium legatorum predicta littera et contenta in ea fuerunt facta ». — Cfr. Doat 31, fol. 3^r-4^r: ms. de Carcassonne. Mss. et éditions, voir Balme-Lelaidier, l. c., p. 484. Cependant la référence au ms. Doat y est erronée: lire XXXI au lieu de XXX. On date ce document du début de l'année 1215.

XVI. Fol. 80^r-81^v: Liste des erreurs de l'Évangile éternel condamnées en 1255. *Titre*: « Collectio errorum de ewangelio intitulado eterno, quod fuit condempnatum in curia romana sub alexandro papa iiij et combustum parisiis publice in studio generali anno domini m cc lv ». *Inc.*: « De prima parte libri quem actor eius intitulat ewangelium eternum, que prima pars dicitur preparatio in ewangelium eternum, extrahuntur sequentes errores. Primus error... ». — *Expl.*: « ...videlicet usque ad annum dominice incarnationis m cc lx. Liber fuit condempnatus et combustus anno domini m cc lv. Joachim vero antea fuerat per annos I et amplius. Actor vero libri predicti condempnati et combusti fuisse fertur a multis Johannes de parma cognomine et natione, qui obiit tempore nicholai pape iiij, circa annum domini m ccxc ». — Ce texte présente quelques variantes rédactionnelles par rapport à celui publié par Denifle-Chatelain, Chartularium Univers. Parisien., t. I, Paris 1889, pp. 272-275. Cfr. H. Denifle, Das Éwangelium aeternum und die Commission zu Anagni, Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte des Mittelalters, t. I, Berlin 1885, pp. 49-145.